Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo '

Oficio n°. 427/2014-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 12 de novembro de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n®. 04 12014.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a.apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre a retificagdo do Anexo Il da Lei n°
2.918/2014, que dispbe sobre auforizagdo ao Poder Executivo para a
complementagdo, no exercicio de 2014, do valor das subvengbes sociais ‘as
entidades ACIPP, Lar dos Idosos, Casa Lar e Luizas de Marilac”, e a respectiva
justificativa. ‘ '

Nos termos dos artigos 189, inciso |, e 190 e 191 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciagcdo e votacéo.
Justificamos tal solicitagéo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta
e a fim de evitar perda de oportunidade na implementagdo de medidas urgentes e
necessarias decorrentes desta propositura. Ou seja, o Anexo |l da Lei Municipal n°
2.918, de 4 de novembro de 2014, deve ser retificado o mais breve possivel, para
que o Municipio realize os procedimentos necessarios ao repass€ de subvencdes as
- entidades beneficiarias.
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n® ( Zolq , de 12 de novembro de 2014.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Lei Municipal n° 2.918, de 4 de novembro de 2014, aprovada por
esse Legislativo, autorizou o Poder Executivo a complementar, no exercicio de 2014,
o valor das subvencdes sociais as entidades Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguacu Paulista (ACIPP), Associagdo Sociedade S&o Vicente de Paula (Lar dos
ldosos), Associagéo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacgu Paulista
(Casa Lar) e Associagao Luizas de Marilac.

Considerando as despesas de execugdo da referida lei, o Poder
Executivo também foi autorizado a abrir no Or¢gamento Programa do Municipio,
referente ao exercicio de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$
- 19.591,25 (dezenove mil quinhentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos),
com a classificagdo constante do Anexo Il da lei, reproduzido abaixo com grifos
NOSSOS:

ANEXO II
02 1" " DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

3.3.50.43.00 SL}_BVENQOES SOCIAIS 19.591,25
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 041 MDS PROTECAO SOCIAL ESPECIAL APAE
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 19.591,25

Posteriormente, no dia 11 de novembro de 2014, foi constatado pelo
Departamento Municipal de Planejamento que houve um equivoco em apresentar o
cédigo reduzido da funcional programatica, conforme coépia anexa do memorando
interno daquele Departamento. Foi apresentado o codlgo correto abalxo (grifos
nossos) e solicitada a retificagao:

ANEXO I
02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 1" 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
418 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENQOES SOCIAIS 19.591,25
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 043 MDS PROT. SOC. ESP. CASA LAR-ACIPP-IDOSO

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 19.591,25
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

- Assim sendo, considerando que o Anexo Il da Lei Municipal n°® 2.918,
de 4 de novembro de 2014, contém vicio que impede a sua plena execugao e por
consequéncia podera prejudicar 0 repasse de subvencdes as entidades
beneficidrias, vimos pelo presente propor a retificacdo do Anexo Il da referida lei,
com efeitos retroativos a 4 de novembro de 2014. ’

Nos termos dos artigos 189, inciso |, € 190 e 191 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciacdo e votaco.
Justificamos tal solicitagdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta
e a fim de evitar perda de oportunidade na implementacdo dg.medidas urgentes e .
necessarias decorrentes desta propositura. Ou seja, o Anexe’ Il da.Lei Municipal n°
2.918, de 4 de novembro de 2014, deve ser retji

que o Municipio realize os procedimentos neces$
entidades beneficiarias.
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Prefeitura Mun|c|pa| da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 0O I , DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispde sobre a retificagdo do Anexo Il

. da Lei n°® 2.918/2014, que dispde sobre
autorizagdao ao Poder Executivo para a
complementagdo, no exercicio de 2014,
do valor das subvengdes sociais as
entidades ACIPP, Lar dos Idosos, Casa
Lar e Luizas de Marilac.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA: ' )

Art. 1° Fica retificado o Anexo Il da Lei Municipal n® 2.918, de 4 de
novembro de 2014, que dispbde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para a
complementacdo, no exercicio de 2014, do valor das subvengbes sociais as
entidades Associacdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPP),
Associacdo Sociedade Sdo Vicente de Paula (Lar dos ldosos), Associacdo de
Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista (Casa Lar) e
Associagdo Luizas de Marilac:

| - Onde-se lé:

ANEXO Il

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENQOES SOCIAIS 19.591,25
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 041 MDS PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL APAE

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 19.591,25

Il - Leia-se:

ANEXO Il

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 -1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS .
418 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENQOES SOCIAIS 19.591,25
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 043 MDS PROT. SOC. ESP. CASA LAR-ACIPP-IDOSO -

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ : S 19.591,25
CM Parasuatu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Péraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ’

¢

Projeto de Lei n° , de 12 de novembro de 2014 ..........ccueveeeeene... e i Fls. 2 de 2

Art. 2° Esta lei entra em vigor na d 280, retroagindo seus
efeitos a 4 de novembro de 2014.

Estancia Turistica de Paraguagu Pauligifi - SP, 12 d€ novembro de 2014.
. 7 '
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE PARAGUAGU PAULISTA
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO

DE: Depto de Planejamento
PARA: Assessoria para Assuntos Legislativos

Paraguacu Paulista, 11 de Novembro de 2.014.

Venho por meio deste, solicitar a retificacdo dos anexos do
Decreto 5.729, 4 de Novembro 2014 e Lei N° 2.918, 4 de Novembro de
2014, em virtude do equivoco ao apresentar Codigo Reduz:do da Funcional
Programatica que sera suplementada. ‘

Onde se |é:
02 1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063.0000 . REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
05 TRANSFERENCIAS E CONVEN|OS FEDERAIS-
VINCULADOS
500 41 ’ MDS PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
APAE
Leia-se: -
o b 0t ' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
118 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
b 3.3.50.43.00 . SUBVENCOES SOCIAIS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-
. VINCULADOS
500 043 MDS PROT.SOC. ESP.CASA LAR-

ACIPP-IDOSO

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Méario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93 . . .
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — Estado de So Paulo 5 %



Prefeltura Mumcipal da Eshncla Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de S3o Paulo .

LEI N°. 2.918, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autonzagﬁo ao Poder
-Executivo para a complementagado, no
exercicio .de 2014, do valor das

subvengbes sociais- as entidades -

ACIPP, Lar dos ldosos, Casa Lar e
Luizas de Marilac.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
dé Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

. Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a complementar, no
exercicio de 2014, o valor das subvengdes sociais as entidades que-especifica:

I - Associagdo Comunitéria Integrada de Paraguagu Paulista (ACIPPY):
R$ 9.427 25 (nove mil ‘quatrocentos e vinte e sete reais e v:nte e cinco centavos) de
repasse federal

Il - Associa¢do Sociedade Séo Vloente de Paula - (Lar dos Idosos). R$
736,75 (setecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) de repasse
federal, e R$ 634,80 (selscentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) de
repasse estadual.

v lll - Associagdo de Protec,éo a Crianga e a0 Adolescente de
Paraguagu Paulista-(Casa Lar). R$ 9.427,25 (nove mil quatrocentos e vinte e sete
reais e vinte e cinco centavos) de repasse federal;

IV - Associagdo Luizas de Marilac: R$ 3.624,80 (trés mil senscentos e
vinte e quatro reais e oitenta centavos) de repasse estadual.

Art. 2° Considerando o dlspOStO nesta lei, fixa-se para o exercicio 2014
o valor das subvengdes sociais destinado as entldades abaixo especificadas:

. ENTIDADE BENEFICIARIA DESTINAQAO MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL TOTAL
Associagdo Comunitéria Integrada de| Assisténcia '
Paraguacu Paulista — ACIPP | sodal 67.271,40| 65.000,00] 2242725 154.698,65
Associacido Sociedade S#o Vicente de " Assisténcia ) ]
Paula - Lar dos Idosos Social 41.64420| 23.000,00| 16.136,75 80.780,95

Associacio de Protecdo a Crianm © 30|  Accistancia

Adolescente de Paraguacu Paulista — 67.271,40| 61.000,00 22.427,25| 150.698.65

Casa Lar Social
Associagdo Luizas de Marilac | As;'z;é;‘f'a | 51.25440| 27.624,80 | 78.879,20

§1° As subvencbes sociais serdo concedidas nos termos
estabelecudos na Lei Mumcnpal n°®-2.895, de 4 de fevereiro de 2014, e nas demals

normas inerentes a espécie.
/

r
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Prefeltura Mumcipal da Estancia Turistlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

L6 1° 2.018, G 4 0 NOVOMDID 08 2014 ... Fls;2de3

§2° O Anexo Umoo (Relagdo das Entidades Beneficiarias) da Lei
Municipal n® 2.895, de 4 de fevereiro de 2014 passa a vrgorar com a redagao
constante, do Anexo | desta lei.

At 3° As entidades beneficidrias obrigam-se a aplican\' OS recursos
mencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa aplicacao,
na forma estabelecida nos convénios ou contratas firmados com o Municipio.

AR. 4° Considerando as despesas com a execugdo da presente lei, no
que se refere aos répasses federais, fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil quinhentos € noventa e
um reais e vinte e cinco centavos), com a classificagdo constante do Anexo Il desta lei.

Art. 5°Os recursos necessdrios & abertura do -crédito adicional
suplementar de que trata o art. 4° desta lei, no valor de R$ 19.591,25 (dezenove mil

quinhentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), seréo provementes do
excesso de arrecadag.éo conforme consta do Anexo lli desta lei.

, § 1° O excesso de arrecadag:éo decorre de repasses provenientes do
Governo Federal.

§ 2° Notocante a oomplementagéo por conta de
sera necessdria suplementaco, pois existe saldo orgameptario.

repasse estaduais ndo

umclpal .
a data supra e PUBLICADA por

Projeto de Lei: Dy)PL ( JPLC( JPEMLOM o ... &/ & Ti. LT
Protocolo na Camara: . ke Jeo y
Autégrafo: . &}5 19 DatadeAprovacéo 02,00 LT
Publicagao: 39%&_8)&‘»«“., Data: Cf»t{l/ﬂc' Ediggo: .4 3
Visto do servidor responsavel: .............¢ OO UURTRYPR
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: Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo
Lein®2.918, de 4 de novembro de 2014 ...............ooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeron -.....Fis. 3de 3
ANEXO |
ANEXO UNICO - RELAGAO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS COM SUBVEN(;OES SOCIAIS NO
' EXERCICIO 2014
(Lei n® 2.895, de 04/02/2014, alterada pelo Lei n° 2.918, de 04/11/2014) ]
' ENTIDADE BENEFICIARIA DES‘I‘INACT\O MUNICIPAL | ESTADUAL | FEDERAL | TOTAL
Associagsio de Pais e Amigos dos Assisténcia ’ . )

" {Excepcionais - APAE Social 67.271,40] 64.000,00f 58.000,00| 189.271,40; -
Associagdo Comunitéria integrada de Assisténcia " : 1
Paraguagu Paulista — ACIPP _ {Social 67.271,40; 65.000,00| 22.427.28) 154.698,65
AssociagBo Sociedade S&o Vicente de Assisténcia
Paula - Lar dos Idosos Social 4164420 23.634,80| 16.136,75 81.415,75
Associagio de Protegdo a Crianca e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista — Casa |Assisténcia g _

Lar . |Social 67.271,40) 61.000,00| 22.427,25| 150.698,65
Associa¢ao de Protecéo a Crianca e ao ‘
Adolescente de Paraguagu Paulista— Casa |Assisténcia
Lar — Projeto CARA Social 143.085,20 143.085,20.
Associagéo de Proteg&io a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista— Casa [Assisténcia
Lar - Adolescentes Férum Social 83.501,96 83.501,96
' Assisténcia :
Associagdo Luizas de Marilac Social 51.254, 40| 27.624,80 78.879,20
. |TOTAL 521.299,96 241.259,60|118.991,25! 881.550,81
. ANEXON
02 1 . ~ DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 o1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
417 08.244.0022.2063,0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

3.350. 4300 - SUBVENGOES SOCIAIS 19.591,25 ’

05 . TRANSFERENCIAS ECONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 041 -MDS PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL APAE
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES RS 19.591,25

ANEXO Il

Fontes de Recurso ) .
o5 , 00 19.581,25
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 19.591,25
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RESOLUGAO Ne 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucdo 85, de 22.11.2011
{(Artigos 189, inciso |, 190 e 191 )}

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais
membros:; ' ]

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela
previsto; \

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que teréo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
“com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

IIl - As liderangas constituidas na forma das disposigdes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n°® 78, suas alteragdes e demais disposigbes em
contrario.
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" § 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas apés a proposi¢do ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigéo retirada na forma deste artigo néo podera ser reapresentada na
mesma sessao legislativa, salvo deliberagdo do Plenario.

SEQAO v

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-do todas proposi¢des que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagao da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram creditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
I - J& aprovadas em turno unico, em primeiré ou segundo turno;
/It - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito. .

Paragrafo unico - A proposigio podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V

Do regime da tramitagio das Proposi¢des
Art. 189 - As proposicbes serdo submetidas aos seguintes reg:mes de tramitagao:
| - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
Il - Ordindria. , .
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n° 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo sero, obrigatoriamente
observadas as seguintes normas e condigées:
| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
que somente serd submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposigdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um terg¢o), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia; '

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagio podera
ser encaminhada pelos hderes das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - N&o podera ser concedlda Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende para a sua aprovagdo de quorum da
maioria absoluta dos VVereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que nao conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo dnico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais € se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagao.
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